的关联方不存在关联关系，发行人和联席主承销商的控股股东、实际控制人、董事、

监事、高级管理人员及其控制或者施加重大影响的关联方不存在直接认购或通过结

构化等形式间接参与本次发行认购的情形。发行人及其控股股东、实际控制人、主

要股东不对发行对象作出任何保底保收益或变相保底保收益承诺，且不直接或通过

利益相关方向发行对象提供财务资助或者补偿。

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和认购对象选择等各个方面，充分

13

体现了公平、公正原则，符合上市公司及全体股东的利益。

（十三）发行人律师关于本次向特定对象发行股票发行过程和认购对象合规性

的结论意见

发行人律师江苏世纪同仁律师事务所认为：

发行人本次发行事宜已按内部决策程序取得所必要的授权和批准，并经深交所

审核通过和中国证监会同意注册；本次发行的发行过程及认购对象符合《公司法》

《证券法》《发行注册管理办法》《发行与承销业务实施细则》等相关法律、法规

及规范性文件的规定以及已向深交所报送的股票发行方案的规定；本次发行相关的

《附条件生效的股份认购协议》等法律文件约定的生效条件均已成就，未违反有关

法律、法规的禁止性规定，内容合法、有效。发行人尚需就本次发行事宜办理股份

登记上市及工商变更登记手续。

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

2024 年 1 月 5 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具了

《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相关股

份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：天禄科技；证券代码为：301045；上市地点为：深圳

证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2024 年 1 月 15 日。

（四）新增股份的限售安排

本次向特定对象发行的股票，自本次向特定对象发行股票发行结束之日起 36 个

月内不得转让，法律法规对限售期另有规定的，依其规定。本次向特定对象发行股

票结束后，由于公司送股、资本公积金转增股本等形式衍生取得的股份亦应遵守上

述股份锁定安排。限售期届满后按中国证监会及深圳证券交易所的有关规定执行。

14

四、股份变动情况及其影响

（一）本次发行前后公司股本结构情况

以公司 2023 年 9 月 30 日股本情况为计算基础，本次发行登记前，公司总股本

为 103,154,344 股，本次发行新增股本 7,164,014 股，本次发行新增股份登记后，公

司总股本增至 110,318,358 股。本次发行股份登记前后公司股本结构变动情况如下：

股份类型
本次发行前 本次变动 本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 股份数量（股） 比例

有限售条件股份 47,833,733 46.37% 7,164,014 54,997,747 49.85%

无限售条件股份 55,320,611 53.63% - 55,320,611 50.15%

总股本 103,154,344 100.00% 7,164,014 110,318,358 100.00%

（二）本次发行前后公司前十大股东持股情况

1、本次发行前公司前十大股东持股情况

截至 2023 年 9 月 30 日，公司前十大股东持股情况如下表所示：

单位：股

股东名称 股份性质 持股数量
持股比例

（%）
限售股份数量

1 陈凌 境内自然人 23,032,193 22.33 23,032,193

2 梅坦 境内自然人 21,196,327 20.55 21,196,327

3 马长建 境内自然人 5,915,835 5.73 -

4 王家庚 境内自然人 3,757,718 3.64 -

5 佟晓刚 境内自然人 2,743,900 2.66 2,057,925

6
北京芯动能投资管理有限公司－天津显智

链投资中心（有限合伙）
其他 2,516,824  2.44 1,547,288

7
中国农业银行股份有限公司－华泰柏瑞远

见智选混合型证券投资基金
其他 1,490,350 1.44 -

8
中国银行股份有限公司－华泰柏瑞盛世中
国混合型证券投资基金

其他 1,398,597 1.36 -

9 苏州市相城埭溪创业投资有限责任公司 国有法人 1,332,787 1.29 -

10
深圳齐兴资产管理有限公司－齐兴丰萃 2

号证券投资私募基金
其他 1,012,014 0.98 -

合计 — 64,396,545 62.42 47,833,733

2、本次发行后公司前十大股东持股情况

假设以上述持股为基础，不考虑其他情况，本次向特定对象发行的新股登记完

15

成后，公司前十名股东持股示意情况如下：

单位：股

序号 股东名称 股份性质 持股数量
持股比例

（%）
限售股份数量

1 梅坦 境内自然人 28,360,341 25.71  28,360,341

2 陈凌 境内自然人 23,032,193 20.88  23,032,193

3 马长建 境内自然人 5,915,835 5.36  -

4 王家庚 境内自然人 3,757,718 3.41  -

5 佟晓刚 境内自然人 2,743,900 2.49  2,057,925

6
北京芯动能投资管理有限公司－天津显智
链投资中心（有限合伙）

其他 2,516,824 2.28  1,547,288

7
中国农业银行股份有限公司－华泰柏瑞远

见智选混合型证券投资基金
其他 1,490,350 1.35  -

8
中国银行股份有限公司－华泰柏瑞盛世中

国混合型证券投资基金
其他 1,398,597 1.27  -

9 苏州市相城埭溪创业投资有限责任公司 国有法人 1,332,787 1.21  -

10
深圳齐兴资产管理有限公司－齐兴丰萃 2

号证券投资私募基金
其他 1,012,014 0.92  -

合计 — 71,560,559 64.87 54,997,747

本次发行完成后，梅坦、陈凌分别持有公司 2,836.03 万股股份、2,303.22 万股

股份，占公司总股本的比例分别为 25.71%、20.88%，合计持有公司 46.59%的股份，

仍为公司共同控股股东、实际控制人。本次向特定对象发行完成后，公司股权分布

符合《深圳证券交易所创业板股票上市规则》规定的上市条件。

（三）公司董事、监事、高级管理人员持股变动情况

本次发行对象为梅坦先生，梅坦先生为公司董事长、总经理。

本次发行前，梅坦先生直接持有公司股份 21,196,327 股，占公司总股本的

20.55%。

本次发行完成后，梅坦先生直接持有公司股份 28,360,341 股，占公司总股本的

25.71%，仍为公司控股股东、实际控制人之一。

除上述情况外，公司其他董事、监事和高级管理人员均未参与本次发行认购，

本次发行前后，公司其他董事、监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

（四）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

16

以公司截至 2022 年 12 月 31 日、2023 年 9 月 30 日的归属于母公司所有者权益

和 2022 年度、2023 年 1-9 月归属于母公司所有者的净利润为基准，并考虑本次发

行新增净资产，本次发行前后公司归属于上市公司股东的每股净资产和每股收益对

比情况如下：

项目